Bewegingstabel biologisch actief

Op balansniveau kan de beweging in de biologische activa als volgt samengevat worden:

In KUSD Oliepalm Rubber Thee Andere Totaal

Saldo 2011  243 410  19 791  3 200  2 015  268 416

Variatie biologische activa  34 690 - 1 513   394   265  33 836

 278 100  18 278  3 594  2 280  302 252

Omrekeningsverschillen   43   43

Saldo 2012  278 100  18 278  3 594  2 323  302 295

De bruto-variatie biologische activa bedroeg KUSD 33 836 en vloeit voornamelijk voort uit een stijging van de gehanteerde marges

in Indonesië en de uitbreiding en de groeiende maturiteit van de nieuwe aangeplante arealen van onze oliepalmplantage UMW in

Indonesië. Tegenover deze positieve effecten staat een daling van de gehanteerde toekomstige marges in Hargy Oil Palms Ltd in

Papoea-Nieuw-Guinea.

Sensitiviteit variatie verkoopprijs

De waarden zoals opgenomen in de balans zijn uiterst gevoelig voor een verandering in prijs t.o.v. de gebruikte gemiddelde verkoop-

prijzen. Simulaties uitgevoerd voor oliepalm, rubber en thee tonen aan dat een verhoging of verlaging met 10% van de geschatte

toekomstige verkoopprijs de volgende invloed heeft op de huidige waarde van de biologische activa:

In KUSD + 10% 2012 - 10%

Oliepalm 361 303 278 100 194 900

Rubber 24 480 18 278 12 075

Thee 7 956 3 594 - 771

Totaal 393 739 299 972 206 204

Andere 2 323

302 295

“The Connection to the World of Sustainable Tropical Agriculture”

Toelichting bij de geconsolideerde

jaarrekening van de SIPEF-groep

De verkoopprijs voor oliepalmtrossen, in de modellen door de raad van bestuur goedgekeurd, is gebaseerd op de gemiddelde we-

reldmarktprijs van palmolie van de laatste 20 jaar (598 USD/ton CIF Rotterdam). De gemiddelde palmolieprijs over de laatste 10 jaar

bedroeg 725 USD/ton.  De gemiddelde palmolieprijs over het jaar 2012 bedroeg 999 USD/ton. De huidige verkoopprijzen zijn volgens

de raad van bestuur niet relevant voor de bepaling van de geschatte toekomstige marges en worden als dusdanig ook niet weerhou-

den in de IAS 41 waarderingsmodellen.

Sensitiviteit variatie actualiseringsvoet

De waarden zoals opgenomen in de balans zijn eveneens gevoelig voor een verandering in actualiseringsvoet t.o.v. de gebruikte ac-

tualiseringsvoet. Simulaties uitgevoerd voor oliepalm, rubber en thee tonen aan dat een verhoging of verlaging met 1% de volgende

invloed heeft op de huidige waarde van de biologische activa:

In KUSD + 1% 2012 - 1%

Oliepalm 262 579 278 100 295 135

Rubber 17 663 18 278 18 941

Thee 3 382 3 594 3 827

Totaal 283 624 299 972 317 903

Andere 2 323

302 295

Invloed van IAS 41 op de winst- en verliesrekening

Volgens IFRS worden biologische activa gewaardeerd aan ‘reële waarde’ in plaats van aan afgeschreven kost (IAS 41). Dit houdt in dat

de bedragen die worden uitgegeven voor het herplanten van bestaande oppervlakten of het beplanten van nieuwe oppervlakten on-

middellijk in lasten worden genomen in het jaar waarin ze zich voordoen niettegenstaande deze investeringen een levensduur hebben

van ten minste 20 jaar. Daarnaast wordt er niet meer afgeschreven op deze biologische activa maar wordt er jaarlijks een aanpassing

gedaan naar de reële waarde. Het management is van oordeel dat het activeren van deze investeringen en het afschrijven over de